
1 

 

ROMANIA            

JUDETUL CALARASI 

CONSILIUL LOCAL AL  

COMUNEI FRUMUSANI 

         

HOTARARE 
privind modificarea si completarea regulamentului de organizare si funcționare  

al Consiliului local al Comunei Frumușani aprobat prin H.C.L. nr.03/31.01.2017 privind 

aprobarea regulamentului de organizare si funcționare al Consiliului local al Comunei 

Frumușani 

 

Consiliul Local al Comunei Frumusani, Jud. Calarasi, intrunit in sedinta “de indata” astazi 

21.07.2017 

 

Avand in vedere: 

 

- Referatul de specialitate al D-nei Tone Corina Anisoara contabil in cadrul compartimentului 

Finaciar-Contabil nr. 173/20.07.2017 prin care se propune modificarea regulamentul de 

organizare si funcționare al Consiliului local al Comunei Frumușani; 

- În conformitate cu prevederile art. 85 alin. 3 din Legea nr. 393/2004 privind Statutul 

aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Dispozitiile H.C.L. nr.03/31.01.2017 privind aprobarea regulamentului de organizare si 

funcționare al Consiliului local al Comunei Frumușani; 

- Prevederile art.40 din Legea-Cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului platit din 

fonduri publice 

- Prevederile art. 64 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată; 

- Dispozitiile art. 2 din Ordonanţa Guvernului nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-

cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, aprobată prin Legea nr. 673/2002, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

- Prevederile art.6 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administratia 

publica, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Prevederile art.36 alin.3 lit.a) si art.117 lit.a din Legea nr.215/2001 privind administratia 

publica locala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

In temeiul art.45, alin.1, si al art.115 alin.1 lit.b din Legea 215/2001 privind administratia 

publica locala republicata, cu modificarile si completarile ulterioare 

 

HOTARASTE: 
 

Art.1 Se modifica si completeaza Regulamentul de organizare si funcționare al Consiliului 

local al Comunei Frumușani anexa la H.C.L. nr.03/31.01.2017 privind aprobarea regulamentului de 

organizare si funcționare al Consiliului local al Comunei Frumușani dupa cum urmeaza: 

- Art.89 va avea urmatorul cuprins “Art. 89. (1) Consilierii locali nu pot lipsi de la lucrarile 

consiliului sau ale comisiilor de specialitate din care fac parte decat in situatiile prevazute in prezentul 

regulament de organizare si de functionare. 

2) Nu se considera absent nemotivat consilierul care nu participa la lucrari intrucat se afla in 

indeplinirea unei insarcinari oficiale, este bolnav si se afla in imposibilitatea de a se prezenta la 

sedinta, dovedind acest lucru prin adeverinta medicala, precum si in alte cazuri stabilite ad-hoc de 

consiliul local in cadrul sedintei respective. 



2 

 

(3)Pentru participarea la numarul maxim lunare al sedintelor consiliului local si ale comisiilor 

de specialitate, consilierul local primeste o indemnizatie in cuantum de 10% din indemizatia 

Primarului, aflata in plata. Consilierul care nu participa la lucrarile sedintelor, fiind absent 

motivat/nemotivat, va primi, un procent din indemnizatia de sedinta, stabilit prin raport intre numarul 

total al sedintelor lunii respective si prezenta acestuia . 

 (4)Consilierii locali au dreptul la decontarea cheltuielilor pe care le efectueazã în îndeplinirea 

mandatului lor, în conditiile legii. 

(5)Consiliul local poate hotãrî diminuarea cuantumului indemnizatiei prevãzute la alin. (3) si a 

cotei în care se face decontarea cheltuielilor prevazute la alin.(4),  în concordantã cu posibilitãtile de 

finantare.”; 

Art.2. – Prezenta se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Calarasi, Primarului comunei 

Frumusani, Compartimentului Financiar-Contabil şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul 

Consiliul Local al comunei Frumusani 

 

Aducerea la cunostinta publica se face prin afisare publica la sediul Primariei Comunei 

Frumusani. 

Hotararea a fost adoptata in prezenta a 11 consilieri din 13 consilieri alesi cu 11 voturi 

pentru. 

 

NR.45 

ADOPTATA LA FRUMUSANI 

ASTAZI 21.07.2017 

 

           PRESEDINTE DE SEDINTA 

       ……………………… 

 

CONTRASEMNEAZA SECRETARUL 

BONCIU-ZANFIRACHI MARIUS 

…………………………. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 
ROMANIA  

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

COMUNA FRUMUŞANI,  

INSTITUTIA PRIMARULUI COMUNEI FRUMUSANI 
Str. Principala nr.70, Sat Frumusani, Comuna Frumusani 

e-mail: primaria_frumusani@yahoo.com 

Telefon / Fax : 0242.516.012 

 

 

Nr.173/20.07.2017 

 

 

 RAPORT DE SPECIALITATE, 

 
Având în vedere că de la ultima modificare şi completare a Regulamentului de organizare şi 

funcţionare al Consiliului Local al Comunei Frumușani aprobat prin H.C.L. nr. 03 din 31.01.2017 au 

fost emise acte normative prin care a fost modificat cadrul legal de organizare şi funcţionare al 

Consiliului Local al Comunei Frumușani;         

- În conformitate cu prevederile art. 85 alin. 3 din Legea nr. 393/2004 privind Statutul 

aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art.40 din Legea-Cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului platit din 

fonduri publice 

- Prevederile art. 64 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată; 

- Dispozitiile art. 2 din Ordonanţa Guvernului nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-

cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, aprobată prin Legea nr. 673/2002, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

Pe cale de consecinta, au intervenit modificari cu privire la modul si cuantumul indemnizatiilor 

consilierilor locali, fiind necesara reglementarea acestui aspect prin modificarea regulamentului de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Comunei Frumușani. In acest sens propun modificarea 

si completeaza Regulamentul de organizare si funcționare al Consiliului local al Comunei Frumușani 

anexa la H.C.L. nr.03/31.01.2017 privind aprobarea regulamentului de organizare si funcționare al 

Consiliului local al Comunei Frumușani dupa cum urmeaza: 

- Art.89 va avea urmatorul cuprins “Art. 89. (1) Consilierii locali nu pot lipsi de la lucrarile 

consiliului sau ale comisiilor de specialitate din care fac parte decat in situatiile prevazute in prezentul 

regulament de organizare si de functionare. 

2) Nu se considera absent nemotivat consilierul care nu participa la lucrari intrucat se afla in 

indeplinirea unei insarcinari oficiale, este bolnav si se afla in imposibilitatea de a se prezenta la 

sedinta, dovedind acest lucru prin adeverinta medicala, precum si in alte cazuri stabilite ad-hoc de 

consiliul local in cadrul sedintei respective. 

(3)Pentru participarea la numarul maxim lunare al sedintelor consiliului local si ale comisiilor 

de specialitate, consilierul local primeste o indemnizatie in cuantum de 10% din indemizatia 

Primarului, aflata in plata. Consilierul care nu participa la lucrarile sedintelor, fiind absent 

motivat/nemotivat, va primi, un procent din indemnizatia de sedinta, stabilit prin raport intre numarul 

total al sedintelor lunii respective si prezenta acestuia . 

 (4)Consilierii locali au dreptul la decontarea cheltuielilor pe care le efectueazã în îndeplinirea 

mandatului lor, în conditiile legii. 

(5)Consiliul local poate hotãrî diminuarea cuantumului indemnizatiei prevãzute la alin. (3) si a 



4 

 

cotei în care se face decontarea cheltuielilor prevazute la alin.(4),  în concordantã cu posibilitãtile de 

finantare.”; 

În conformitate cu prevederile art. 36, alin. (2) litera a), alin. (3) litera a) şi art. 45 alin. (1) din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, modificată şi completată, propun 

spre aprobarea Consiliului Local  proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Comunei Frumușani. 
 

 

CONTABIL 

TONE CORINA ANISOARA 

_____________ 

 

 

 

 

 

 


